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Do rukou se vám dostává druhé číslo Čes-
kotřebovských novin, které se od toho mi-
nulého v několika věcech odlišuje. Pro lepší 
přehlednost jsme provedli několik úprav, 
například jsme zvětšili velikost písma. Mů-
žete se tedy snadněji pustit do čtení o udá-
lostech, které se ve městě staly v uplynu-
lých týdnech. 

Nově se dozvíte, který občan našeho měs-
ta slaví významné životní jubileum a kdo 
u nás uzavřel manželství. Dále si můžete 
přečíst například o Létu s pohádkou, Mezi-
národním mistrovství Německých ovčáků, 
akci Streetball Cup nebo přijmout pozvání 
na letní kino, program v parku Javorka či 8. 
ročník Českotřebovského cyklomaratonu. 
Přehled všech plánovaných akcí najdete 
na obvyklém místě uprostřed novin v ka-
lendáři akcí.

Dle vašich ohlasů vím, že červencové číslo 
bylo bohužel v některých částech měs-
ta vloženo do jiných tiskovin, se který-
mi nijak nesouviselo. To už by se stávat 
nemělo. Napište mi na redakce@ceska-
-trebova.cz, co se vám líbí, co vám naopak 
nevyhovuje nebo pokud jste v poštovní 
schránce noviny nenašli, ať to můžeme 
napravit. Na tuto e-mailovou adresu po-
sílejte také všechny příspěvky, fotografie 
a pozvánky na akce. 

Uzávěrka pro příjímání příspěvků do dal-
šího čísla je 15. srpna. Elektronickou verzi 
novin a doporučení, jak do nich přispívat, 
si můžete přečíst na www.ceskotrebovs-
kenoviny.cz. 

Mgr. Hana Sychrová,
redaktorka

DOBRÝ NÁPAD S MALÝM OHLASEM 
ANEB JAK INFORMOVAT VEŘEJNOST 
I SEBE NAVZÁJEM O POŘÁDANÝCH 
AKCÍCH

V sobotu 25. června to v České Třebové žilo 
hned několika akcemi současně – v  Javorce 
slavili rybáři významné výročí, v Křivolíku se 
konal oblíbený Festival živého pravěku a mezi 
Javorkou a Horami probíhala akce...

pokračování na straně 5 > Uzávěrka příštího čísla je 15. srpna. Příspěvky
a pozvánky na akce posílejte na redakční e-

mail: redakce@ceska-trebova.cz.
Více informací na www.ceskotrebovskenoviny.cz.

SLUNOVRAT
FESTIVAL ŽIVÉHO
PRAVĚKU
TENTOKRÁT VE ZNAMENÍ
SLUNEČNÍHO KOVU

SRPNOVÉ NOVINY

AKCE HURÁ PRÁZDNINY

Opět po roce, a tentokrát již po deváté, 
bylo v Křivolickém údolí u České Třebové 
poslední červnový víkend  25. 6. opravdu 
živo. Od sobotního rána se tam sjížděli or-
ganizátoři z řad sdružení Bacrie, historic-
ké skupiny, hudebníci a dobrovolníci, bez 
kterých by tato akce nemohla vůbec pro-
běhnout. Kolem druhé hodiny odpolední 
už osada vítala první návštěvníky. Ty, které 
neodradilo horko, a vydali se na návštěvu 
do pravěku, čekal vskutku pravěký zážitek.

Jak již název Slunovratu napovídá, tech-
nologie se točily zejména kolem výroby a 
zpracování bronzu. Návštěvníci tak mohli 
nakouknout do dílny, kde se právě tento 
sluneční kov- bronz tavil a následně od-
léval do hliněných a kamenných forem. 
O kousek dál byly k vidění zbraně, výrob-
ky z kůže, nebo práce šikovných barvířek 
vlny. Ti zvídavější objevovali taje starých 
stolních her, nebo zkoušeli pravěkou pře-
vlékárnu. V  kostýmu Keltky, či Germána 
se mohl každý s  hravou dušičkou třeba i 
vyfotit před domem hrnčíře, nebo v la-
ténské zemnici. Během dne probíhaly 
přednášky, prohlídky osady a atmosféru 
dokreslovali hudebníci keltskými rytmy 
v podání Eoghan O‘Reilly. V ohradách byly 
k vidění ovce a stádo koní i s hříbátkem,  

pokračování na straně 4 >



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Dne 20. června 2016 jednalo v badatelně 
Městského muzea Česká Třebová zastu-
pitelstvo našeho města. Toto jednání se 
tentokrát uskutečnilo za hojné účasti 
veřejnosti, kterou některá projednáva-
ná témata velmi zajímala.

Jednání se z celkového počtu 27 zúčastni-
lo 24 zastupitelů, ostatní byli řádně pře-
dem omluveni.

Mimo běžných sdělení, která se týkala 
rozpočtu, majetkových záležitostí města 
či přidělování dotací z městského rozpoč-
tu se tentokrát na návrh pana Ing. Skopa-
la projednávalo přijetí vyhlášky o zákazu 
hazardu v  České Třebové. Přesto, že se 
k  tomuto tématu vedla dlouhá debata, 
nebyla vyhláška usnesením zastupitel-
stva města přijata. 

V  rámci otevřené diskuse došlo i na do-
tazy přítomných občanů z  řad našeho 
města, kteří se nejvíce zajímali o proble-
matiku opravy bývalého sirotčince. Ti byli 
ujištěni, že řešením této záležitosti se za-
bývá jak tajemnice městského úřadu, tak 
i někteří ze zastupitelů.

Další jednání ZM je plánováno na 19. září 2016.

Lenka Jelínková,
sekretariát starosty města

PAMÁTKA MISTRA JANA HUSA
6. července 2016 v 10:00 hod se sešla malá 
skupinka v parku Javorka u plastiky Mis-
tra Jana Husa, aby si připomněla tuto vý-
raznou osobnost českých dějin. 

Na setkání promluvila ředitelka muzea 
paní Mgr. Jana Voleská a kazatel Církve 
československé husitské pan Aleš Toman.

Toto připomenutí se uskutečnilo opako-
vaně po loňském významném výročí. Or-
ganizátorky se shodly na tom, že tato ran-

ní setkání jsou velmi příjemná a milá a je 
důležité si připomínat významné osobnos-
ti naší historie. Proto by bylo vhodné, aby 
se tato akce stala tradiční a opakovala se 
i v dalších letech.

Ing. Jaromíra Žáčková,
místostarostka města

ODPOVĚĎ NA ROZHOVOR
PANA STAROSTY

Starosta města Jaroslav Zedník v článku 
zdůvodňuje vydávání Českotřebovských 
novin mou informací  o tom, že Českotře-
bovský zpravodaj bude končit a proto ne-
mohl jinak.  Pravda je jiná. Starostu města 
jsem navštívil až po té, když jsem se od ře-
ditelky městské knihovny loni v létě dozvě-
děl, že byla požádána starostou o to, aby 
připravila první číslo „radničních novin“ 
tak, aby vyšlo již v listopadu 2015. Sdělil 
jsem mu, že  zpravodaj budu vydávat ur-
čitě do konce roku 2016, do kdy mám uza-
vřeny některé smlouvy (s tiskárnou, s inze-
renty). Potom mohu jeho vydávání předat 
radnici tak, jak jsem jej v roce 1990 získal. 
Příprava radničních novin však nezávisle 
na tom  pokračovala, redaktora již nikdo 
nekontaktoval.  Záměr vydávat nový rad-
niční tisk  vznikl tedy z jiného důvodu než 
bylo uvedeno. Má svůj počátek v textu po-
depsané koaliční smlouvy po komunálních 
volbách 2014. To je také důvod, proč Čes-
kotřebovský zpravodaj bude pokračovat i 
nadále.  Nepravdivé sdělení pana starosty 
mě poškozuje, na jeho základě musím zod-
povídat desítky dotazů. To je také důvod, 
proč píši tyto řádky.

Mgr. Milan Mikolecký

NOVELA ZÁKONA Č. 334/1992 SB.,
O OCHRANĚ ZEMĚDĚLSKÉHO
PŮDNÍHO FONDU

Městský úřad Česká Třebová, odbor ži-
votního prostředí, orgán ochrany země-
dělského půdního fondu upozorňuje, že 
28.06.2016 nabývá účinnosti novela záko-
na ČNR č. 334/1992 Sb., o ochraně zeměděl-
ského půdního fondu, ze které pro žadatele 
o souhlas k odnětí půdy ze zemědělského 
půdního fondu vyplývají nové skutečnosti 
(zejména pro stavebníky rodinných domů 
včetně souvisejících staveb umísťovaných 
na jednom stavebním pozemku, pokud je 
stavebníkem fyzická osoba a rodinný dům 
má sloužit bytové potřebě stavebníka): 

- souhlas k odnětí půdy ze zemědělského 
půdního fondu bude vydáván pro všechny 
rodinné domy (bez výjimky);
- při odnětí půdy ze zemědělského půd-
ního fondu pro stavbu rodinných domů 
se do výpočtu odvodů nebude započí-
távat ekologická váha vlivu prostředí, ve 
kterém se má stavět (např. koeficient 10 
za pozemek v chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod).

Daniela Dušková,
odbor životního prostředí

VÝMĚNA SUCHÝCH STROMŮ VE MĚSTĚ
V  roce 2014 – 2015 probíhala ve městě 
Česká Třebová obnova zeleně na základě 
zpracovaného projektu „Revitalizace, ob-
nova městské zeleně a rozvoj ploch sídel-
ní zeleně s cílem zlepšení kvality života“ 
s  dotační podporou Operačního progra-
mu životní prostředí. Projekt a veškeré 
výsadby a ošetření stávajících dřevin bylo 
dokončeno v termínu do 31. 10. 2015.

Vzhledem k tomu, že se na některých sta-
novištích stromy po letošním jarním ob-
dobí nezazelenaly, je zjevné, že jsou suché, 
uplatnil objednatel, tj. Město Česká Třebo-
vá u zhotovitele reklamační závady, které 
budou odstraněny na základě smlouvy 
o dílo a oboustranné dohody v  termí-
nu do 31. října 2016. Reklamované vady 
budou odstraněny bezplatně, suché dřevi-
ny budou nahrazeny stromy novými, a to 
ve vhodném vegetačním období, za přízni-
vých klimatických podmínek.

Ing. Ivana Vrbická,
vedoucí odboru životního prostředí

K VÝKONU PRAVOMOCÍ ORGÁNŮ OBCE
K zamyšlení mě přivedla opakovaná zku-
šenost s tím, jak občané nahlíží na fungo-
vání jednotlivých orgánů obce. Dovoluji si 
těchto pár řádků věnovat drobné osvětě, 
zejména ve světle reakcí na rekonstrukci 
stavby pod rotundou sv. Kateřiny při po-
sledním jednání zastupitelstva města.

Je zcela na místě otevřít diskusi k problé-
mům, jež město trápí, zcela nesprávné 
však je se domnívat, že zastupitelstvo či 
rada jsou orgánem nadřízeným odborům 
městského úřadu a mohou rozhodování 
úředníků ovlivňovat či měnit. Zastupi-
telstvo i rada jsou orgány samosprávy, 
zatímco obecní (městský) úřad na území 
obce vykonává tzv. státní správu. Úřední-
ci jsou tedy na zastupitelstvu či radě při 
svém rozhodování nezávislí, vystupují to-
tiž jako reprezentanti státní moci nikoliv 
samosprávy. Zastupitelstvo ani rada tedy 
nemohou působit jako arbitr, jsou-li ob-
čané nespokojeni s  rozhodnutím odboru 
obecního úřadu. Takovou nespokojenost 
je třeba řešit procesními postupy, které 
upravuje správní řád, soudní řád správní 
či jiné zvláštní právní předpisy, nikoliv toto 
žádat po samosprávných orgánech obce, 
protože tyto k tomu nemají pravomoc.

Zastupitelstvo tedy nemůže rozhodovat 
o veškerém dění v obci, byť je voleno ob-
čany, aby hájilo jejich zájmy a zájmy obce, 
existují totiž ze zákona oblasti, ve kte-
rých samosprávné orgány musí respek-
tovat rozhodnutí učiněné v rámci výkonu 
státní správy a měnit je nemohou.

JUDr. Magdaléna Peterková, Ph.D.,
radní (Nestraníci s podporou TOP 09)
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PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ MĚSTA

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



ŽIVOTNÍ JUBILEA

V MĚSÍCI SRPNU OSLAVUJÍ
TITO JUBILANTÉ:

70 LET
Círová Jana  9. 8. 1946 Parník 
Ferus František  16. 8. 1946 Česká Třebová 
Vágner František  18. 8. 1946 Parník
Stránská Libuše  24. 8. 1946 Česká Třebová 
Smola Zdeněk  27. 8. 1946 Parník
Předotová Růžena  30. 8. 1946 Česká Třebová 
Huryta Ján 31. 8. 1946 Česká Třebová 
Ledrová Marie 31. 8. 1946 Česká Třebová 
Šimek Jan 31. 8. 1946 Česká Třebová

75 LET
Švarc Ladislav 24. 8. 1941 Česká Třebová
Jasanská Vlasta 27. 8. 1941 Lhotka
Benešová Helena 29. 8. 1941 Česká Třebová

80 LET
Stejskal Vlastimír 4. 8. 1936 Česká Třebová 
Matonohová Marie 15. 8. 1936 Česká Třebová 
Chládková Květa 25. 8. 1936 Lhotka

85 LET
Lukešová Anna 3. 8. 1931 Česká Třebová 
Vosyková Zdenka 5. 8. 1931 Česká Třebová 
Kropáčová Marie 10. 8. 1931 Česká Třebová 
Vondrová Vlasta 12. 8. 1931 Česká Třebová 
Paarová Vlasta 21. 8. 1931 Parník
Mgr. Zavřelová Stanislava 31. 8. 1931 Č. Třebová

90 LET
Vlčková Marie 1. 8. 1926 Česká Třebová

94 LET
Gallyová Ludmila 13. 8. 1922 Česká Třebová

97 LET
Nádvorník Jaromír 21. 8. 1919 Česká Třebová

99 LET
Walterová Gertruda 9. 8. 1917 Skuhrov

Daniela Krásová, 
oddělení správních činností, evidence obyvatel

GRATULUJEME NOVOMANŽELŮM 

Michal Boušek, Ústí nad Orlicí
a Veronika Pávková, Česká Třebová

Václav Špína, Orlické Podhůří
a Zuzana Štanglerová, Orlické Podhůří

Lukáš Langr, Rudoltice
a Kateřina Chládková, Rudoltice

Martin Voleský, Česká Třebová
a Kateřina Leschingerová, Říčky

Radek Chaloupka, Ústí nad Orlicí 
a Kateřina Pavlíková, Ústí nad Orlicí

Mojmír Vaško, Česká Třebová
a Irena Navrátilová, Česká Třebová

Pavel Šofronič, Třebovice
a Lucie Rýglová, Dlouhá Třebová

David Březina, Česká Třebová
a Lucie Šebková, Jevíčko.

Bc. Naděžda Szüllöová,
oddělení správních činností, matrika

VOZIDLO POUŽIL JAKO ZBRAŇ

Náročný zákrok absolvovala hlídka měst-
ské policie krátce po půlnoci dne 26. 6. 
2016. Po telefonickém oznámení vyjížděla 
na Semanínskou ulici prověřit agresivní 
jednání přítomné osoby. Krátce po příjez-
du na místo byli strážníci svědky situace, 
kdy se neznámý muž pokusil vozidlem na-
jet do skupiny stojících osob. Poté, co jej 
vyzvali, aby svého jednání zanechal, se 
jeho útok ještě vystupňoval a opakovaně 
najel automobilem do zasahujícího stráž-
níka s úmyslem jej zranit. Zastavila jej až 
hrozba namířenou služební zbraní a přilo-
žená pouta, dechová zkouška pak ukázala 
1,520 promile alkoholu. Kvůli podezření ze 
spáchání několika trestných činů byl za-
držen a po vystřízlivění musel své jednání 
vysvětlovat policejnímu orgánu.

PACHATELÉ NAPADENÍ V PODCHODU 
BYLI RYCHLE NALEZENI

Dne 23. 6. 2016 ve 23.39 hod. přijal dozor-
čí Městské policie telefonické oznámení 
o napadení osoby v  podchodu spojují-
cím Slovanskou a Semanínskou ul. Muž 
a žena zde po předchozím slovním kon-
fliktu zaútočili údery pěstí a kopanci na 
kolemjdoucího a způsobili mu zranění, se 
kterými musel být hospitalizován v  Orlic-
koústecké nemocnici. Po vyhodnocení zá-
běrů z  kamerového systému byli pacha-
telé identifikování a následující den na 
Týdnu sportu v prostoru Starého náměstí 
i zadrženi. Vzhledem k místu a intenzi-
tě napadení byla událost postoupena 
k dalšímu šetření Policii ČR.

Petr Baláž,
zástupce velitele MěP
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SŇATKY V ČERVENCI

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ ZAVÁDÍ
MOBILNÍ ROZHLAS
Bezplatný systém informování občanů o hrozícím 
nebezpečí a dalším dění ve městě prostřednic-
tvím SMS, e-mailu nebo hlasových zpráv.

Vážení občané, v souvislosti se zkvalitňováním ko-
munikace mezi městem a občany a zlepšováním 
jejich informovanosti, zavádíme v našem městě no-
vou službu - Mobilní rozhlas. Tato služba reflektuje 
komunikační trendy 21. století. Díky ní budete včas 
informováni formou SMS, e-mailu nebo hlasové 
zprávy o krizové situaci nebo jiném důležitém dění 
ve městě. Při registraci si proto můžete zvolit druh 
informace, kterou chcete dostávat. Skupina „Krizové 
informace“ je povinná, neboť systém bude prioritně 
využíván k případnému vyrozumění a varování oby-
vatel České Třebové.

SLUŽBA JE PRO REGISTROVANÉ
ZDARMA!

JAK SE ZAREGISTROVAT?
1/ Vyplněním online registračního formuláře na 
adrese ceskatrebova.mobilnirozhlas.cz
- v prvním kroku registrace zadáte do systému 
  své telefonní číslo a potvrdíte ho ověřovacím  
  kódem, který Vám na toto číslo přijde.
- ve druhém kroku vyplníte své kontaktní údaje 
  ( jméno, příjmení a ulice jsou povinnými údaji)   
  a zvolíte si, o jaký druh informací máte zájem. 

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
KOMUNIKUJE S OBČANY

Skupina „Krizové informace“ je povinná, neboť 
systém bude prioritně využíván k případnému 
vyrozumění a varování.
- nakonec registrační formulář odešlete a máte  
   hotovo!
2/ Nebo vyplněním ústřižku níže a jeho odevzdáním v 
podatelně MěÚ či v IC města, Staré náměstí 78 (příze-
mí budovy radnice). 

CO VÁS ČEKÁ ZA ZPRÁVY?

KRIZOVÁ KOMUNIKACE
Například: upozornění na povodňové nebezpe-

čí, upozornění na rozsáhlé požáry, upozornění 
na dopravní nehody s výronem toxických látek, 
varování před výkyvy počasí, upozornění na 
technologické havárie, další krizová komunika-
ce dle aktuálního nebezpečí.

KULTURA A INFORMACE
O DĚNÍ VE MĚSTĚ
Například: pozvánky na významné kulturní udá-
losti, nabídka akcí z Kulturního centra, Muzea či 
Městské knihovny, upozornění na termíny a po-
vinnosti, upozornění na rozsáhlé výpadky ener-
gií, upozornění na uzavírky komunikací ...

REGISTRACE DO SLUŽBY MOBILNÍ ROZHLAS

Jméno/ příjmení   ....................................................................................................................................................

Adresa   .......................................................................................................................................................................

Mobilní tel. č. .......................................................... E-mail ....................................................................................

Vyberte prosím typy informací:

          KRIZOVÉ INFORMACE                                  KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ INFORMACE
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OPRAVY SILNIC U ČESKÉ TŘEBOVÉ
POKRAČUJÍ. MODERNIZOVÁN JE DALŠÍ 
ÚSEK SILNICE NA SKUHROV

V polovině června začali dělníci opravovat 
téměř jeden a půl kilometru dlouhý úsek 
silnice III/31512 Česká Třebová – Skuhrov 
za částku přesahující 13 milionů korun. 
Pardubický kraj tak pokračuje v postupné 
obnově silnic druhých a třetích tříd, které 
má ve svém majetku.

„Modernizace navazuje na již provedenou 
opravu povrchu vozovky v délce přibliž-
ně dvou kilometrů, kterou jsme dokončili 
v roce 2014,“ uvedl hejtman Martin Neto-
lický a připomněl, že úsek silnice od kři-
žovatky se silnicí I/14 na konec zástavby 
v České Třebové je v projekční přípravě. 
„Ve směru z České Třebové na Litomyšl 
jsme postupně modernizovali úseku od 
železničního nadjezdu až po Kozlov, re-
spektive jsme navázali na opravu silni-
ce směrem na Němčice,“ dodal hejtman 
Martin Netolický s  připomenutím ne-
dávno dokončené modernizace silnice 
na Zhoř.

Celá trasa silnice II/358 Česká Třebová – 
Litomyšl je zařazena do přivaděčů k bu-
doucí D35. Pokud dojde ke schválení toho-
to přivaděče, bude na modernizaci silnice, 
zklidnění dopravy, bezpečnostní prvky a 
protihluková opatření vynaložena částka 
okolo 210 milionů korun.

Bc. Dominik Barták
foto: archiv Krajského úřadu Pardubického kraje

NA KRÁLICKO SE PO ROCE
VRÁTILA PÁRA

V sobotu 2. července odstartovaly pra-
videlné letní jízdy historických vlaků na 
trati Česká Třebová – Červený Potok. Dru-

hý ročník akce, kterou připravil Pardubic-
ký kraj ve spolupráci s Českými drahami, 
nabízí cestujícím možnost navštívit nejen 
malebnou krajinu v okolí Králického Sněž-
níku, ale také celou řadu vojensko-histo-
rických památek či horská střediska. V mi-
nulém roce tuto příležitost využily téměř 
čtyři tisíce cestujících a velkému zájmu se 
těšila také letošní první jízda, na kterou 
vyrazila pětinápravová lokomotiva řady 
534. Cesta se však neobešla bez drobných 
technických problémů, které však byly vy-
řešeny díky zásahu vlakové čety.

„Při cestě z Letohradu kousek za Verměřo-
vicemi vlak prudce zastavil, protože kvůli 
rozbitému kompresoru přestal jít vzduch 
do brzd. Strojvůdci a topiči ihned vyskočili 
a díky využití hrubé síly kompresor opravi-
li. Bohužel těsně před cílem se kompresor 
rozbil definitivně. Tentokrát už bylo nutné 
využít náhradní díly. Velký dík patří všem 
šikovným nadšencům, kteří svůj volný čas 
věnují historické technice a poradí si v ka-
ždé situaci,“ uvedl hejtman Martin Neto-
lický, který se cesty zúčastnil společně se 
starostou České Třebové Jaroslavem Zed-
níkem, starostou Letohradu Petrem Fialou 
nebo bývalým generálním ředitelem Čes-
kých drah Daliborem Zeleným.

Oproti minulému roku bude vlak brázdit 
mírně upravenou trasu. „Vzhledem k ome-
zení provozu na trati do Hanušovic jsme 
zvolili variantu začínající v České Třebové 
a končící v Červeném Potoce v blízkosti 
pěchotního srubu K-S 8. Nedaleko nádra-
ží pak na cestující čeká autobus, který je 
v případě zájmu odveze na Dolní Moravu, 
kde je celá řada atrakcí pro malé i velké 
návštěvníky,“ uvedl hejtman Martin Neto-
lický. Ten také připomněl, že ceník jízdné-
ho se stejně jako v minulém roce řídí plat-
ným tarifem Českých drah a tarifem IREDO. 
„K běžné částce je navíc připočítáván jed-
norázový příspěvek na obnovu a údržbu 
historických lokomotiv v hodnotě 15 ko-
run, aby bylo možné tyto unikáty udržovat 
v provozu i pro další roky,“ dodal hejtman 
Martin Netolický.

Možnost svést se historickým vlakem mají 
cestující každou sobotu až do 17. září. 
Bližší informace lze nalézt na interneto-
vých stránkách Pardubického kraje www.
pardubickykraj.cz/historicke-vlaky

text: Bc. Dominik Barták
foto: Luboš Kozel
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které se na svět podívalo právě v  čase 
před Slunovratem.

Velké pozdvižení vzbudilo klání Sekero-
mlat. Stanuli proti sobě totiž dřevorubci 
z různých pravěkých období a sekera ka-
menná tak soupeřila s bonzovou, či různý-
mi typy železných. Po napínavém souboji 
nakonec zvítězila sekera dnešní podoby, 
ovšem jen několik málo vteřin nad seke-
rou germánskou.

„Každý rok se snažíme o to, aby byl ten 
daný ročník něčím odlišný. Zvolili jsme 
tentokrát téma bronzu, a tak mimo ob-
líbených aktivit pro děti, nebo tkalcov-
ských technik je k vidění ukázka zpraco-
vání právě slunečního kovu,“ říká náčelník 
sdružení David Maršálek.

Celý program zakončil rituál s poražením 
májky a tancem, který nemůže při žádné 
slavnosti scházet.

Monika Maršálková,
Bacrie o.s.

fotografie: Filip Hostýnek

SLUNOVRAT
FESTIVAL ŽIVÉHO
PRAVĚKU
TENTOKRÁT VE ZNAMENÍ
SLUNEČNÍHO KOVU



> pokračování ze strany 1
Hurá prázdniny, jež si klade za cíl nejen při-
pravit předprázdninový program pro děti, ale 
zároveň také informovat veřejnost o činnosti 
neziskových organizací ve městě. 

ZAJÍMAVÉ ÚKOLY I INFORMACE
S PROCHÁZKOU NA HORY 

Příchozí děti a rodiče získali na startu kartič-
ku pro sbírání razítek na trase a mohli vyrazit 
v horkém odpoledni do kopce k jednotlivým 
stanovištím se zábavně-naučnými úkoly, ať 
už to byli Vodní skauti s loďkami na rybníčku, 
Červený kříž s ukázkou první pomoci, Naděje, 
RC ROSA, Poník Honzík, Canis centrum s.r.o. 
nebo Ruka 8 s malováním na sádrové odlitky. 
Za jeden provaz, z.s. si připravilo úkoly sou-
visející s  pomocí znevýhodněným spoluo-
bčanům – děti měly přiřazovat různé kom-
penzační pomůcky k  jednotlivým druhům 
handicapů a zároveň si samy mohly vyzkou-
šet kreslit nebo psát se svázanýma rukama 
– tedy s pohybovým znevýhodněním. 

Nápad celé akce je velmi ušlechtilý a pravdou 
je, že je to vynikající příležitost pro jednotlivé 
spolky a organizace, aby nenásilnou cestou 
představily své aktivity, pozvaly děti i dospělé 
na akce, které pořádají, a daly o sobě vědět. 
Nicméně faktem je, že akce Hurá prázdniny 
se v tomto termínu zúčastnilo celkem 11 dětí, 
což je mnohem méně, než byl celkový počet 
pořadatelů. Tato smutná skutečnost přivádí 
k zamyšlení nad systémem informování čes-
kotřebovské veřejnosti o pořádaných akcích 
a zároveň o vzájemném informování jednot-
livých pořadatelů tak, aby si pořádané akti-
vity ve stejném termínu navzájem nekonku-
rovaly. 

MOŽNOST VZNIKU CENTRÁLNÍHO 
KALENDÁŘE AKCÍ?  

Podobnou vizi či přání před časem vyslo-
vil i Mgr. Kopecký, ředitel Kulturního centra, 
když plánoval otevření webových stránek KC 
ČT všem pořadatelům akcí ve městě a vy-
tvoření živého online kalendáře. Pořadate-
lé v dnešní době stojí před tím, že chtějí-li 
o své činnosti komplexně informovat, musí 
zaslat propagační materiály do Informační-

ho centra MÚ, dále redakci Českotřebovské-
ho zpravodaje, nově i do Českotřebovských 
novin. Jenže na těchto stránkách se objevují 
informace o akcích již zajištěných a naplá-
novaných a v dané chvíli už málokterý pořa-
datel může změnit termín v případě kolize 
s  jinou akcí. Přestože by bylo pro všechny 
výhodné takový kalendář mít – a je to i reál-
né, protože řada akcí je plánovaná na měsí-
ce dopředu, zatím se podobné snahy míjejí 
s  účinkem, zejména ze strany pořadatelů. 
Opravdu se nedokážeme domluvit a najít 
efektivní řešení?

text a foto: Mgr. Zuzana Kupková, Ph.D.

Městské muzeum představuje novou pu-
blikaci Jaroslava Lopoura Filmová Česká 
Třebová, svazek první. Českotřebovská kina 
v  letech 1911-2015, v níž autor čtenářům 
předkládá výsledek své několikaleté bada-
telské práce na dosud nezpracované téma. 
Čtenář se tak dozví řadu podrobností o his-
torii biografů, které od roku 1911 v  České 
Třebové působily.
 

Knihu lze zakoupit ve výstavní budově Měst-
ského muzea Česká Třebová za 160,- Kč.

Mgr. Jitka Peková

Začátky Výtvarné Svinné, malého festiválku 
tvořivosti, byly docela skromné. Původně 
šlo o podnik dvou sousedek, které začaly 
vystavovat na vlastních zahradách - trochu 
z legrace, trochu ve snaze ukázat, jak jsou 
šikovní lidé v okolí, trochu pro obohacení 
života ve Svinné. To bylo před deseti lety.

Pak se akce zvětšila, přestěhovala na míst-
ní hřiště. Vystavujících přibylo. Začalo jít 
víc o to ukázat tvořivost ne tak profesioná-
lů, ale hlavě ušlechtilých diletantů a taky 
dětí. Touhle cestou chtěl být podnícen zá-
jem o výtvarný a rukodělný projev a vytvo-
řena příležitost pro setkání se zajímavými 
a tvořivými lidmi všeho druhu. 

Když se ještě později Výtvarná Svinná pře-
místila do bývalé školy, stala se akcí dvou-

denní a natolik velkou, že se návštěvníci 
začali počítat na stovky. Doprovodný pro-
gram se rozrostl do podoby malého festiválku 
výtvarné, hudební a divadelní tvořivosti, který 
nabídl návštěvníků nejen zábavu, ale i řadu 
inspirativních podnětů. 

V  loňském roce dosáhla tato akce patrně 
svého maxima, alespoň v  daných podmín-
kách. Malý organizační tým (M. Carbová, L. 
Krmela, T. Jiroušková, L. Kesselgruberová) 
pochopil nutnost změny.

Letošní rok je v jistém smyslu přechodový. 
Pro tentokrát se akce (nazvaná trochu ji-
nak, Svinenské léto) vrátila do původních 
skromných rozměrů, obešla se bez jakých-
koliv dotací a byla rovněž méně propago-
vána. Organizačně byla dílem zejména L. Kr-
mely, okrajově dalších členů staršího týmu, 
proběhla na hřišti a sousedním pozemku 
jmenovaného organizátora. Jejím cílem bylo 
vytvořit příležitost pro příjemné setkání sou-
sedů a přespolních přátel Svinné, zajímavé 
hudby a výtvarného umění. A to se myslím 
povedlo v plné míře. 

Výtvarná část byla letos skromná – krom vodě 
odolných dřevěných, kamenných a keramic-
kých objektů Víti Morávkové a Alice Formán-
kové šlo o několik dvoj i trojrozměrných prací 
asi pětice dalších tvůrců. K velmi příjemnému 
průběhu odpoledne přispěla nabídka vynika-
jících vegetariánských i veganských pokrmů 
a ovšem také krmí tradičních, a to včetně 
světlého a tmavého piva. 

Prozatím není jasné, kam se Výtvarná Svin-
ná posune v budoucnosti. Směr závisí pře-
devším na ochotě organizátorů investovat 
energii do tohoto podniku, do jisté míry 
také ochotě obce investovat peníze do lep-
šího vybavení příslušných prostor. Pokud by 
došlo ke shodě organizátorů a obce, bylo 
by to jistě pro dobro akce a také ku potěše 
návštěvníků, kteří i letos – navzdory už vzpo-
menuté omezené propagaci – rádi a v neče-
kaném počtu do Svinné přišli. 

Ludmila Kesselgruberová

Ve školním roce 2015/2016 se městská 
knihovna ve spolupráci se ZŠ Habrmano-
va a ZŠ Nádražní zapojila do projektu na 
podporu čtenářské gramotnosti Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka, kterou vy-
hlásilo Sdružení knihovníků a informač-
ních pracovníků České republiky. 

Tato celostátní akce vybízí pracovníky knihov-
ny ke spolupráci s učiteli základních škol, 
kteří vzájemným setkáváním umožňují nej-
mladším žákům příjemnou a hravou for-
mou objevovat možnosti využívání služeb 
knihovny. Cílem projektu je rozvoj čtenář-
ských návyků žáků již od prvního ročníku 
školní docházky. Do projektu přihlašuje 
žáky prvních tříd základních škol veřejná 
knihovna ve spolupráci se školami v místě 
působnosti knihovny. 

Po dobu několika měsíců děti docházejí 
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PROJEKT UŽ JSEM ČTENÁŘ:
KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA



se svými učiteli do knihovny a díky připra-
venému programu mají jedinečnou příleži-
tost seznámit se s jejím prostředím a záro-
veň také prohlubovat svůj vztah ke knihám 
i k lidem, kteří o ně ve svých odděleních 
pečují. Odměnou za úspěšné absolvování 
projektu je pro děti knížka pro prvňáčka, 
původní česká novinka, která byla napsána 
a ilustrována výhradně pro účastníky pro-
jektu a kterou nelze v běžné knihkupecké 
síti minimálně tři roky koupit. 

Ve školním roce 2015/2016 to byla kniha 
spisovatelky Kláry Smolíkové a ilustrátor-
ky Báry Buchalové – Knihožrouti.

Nejprve naše knihovnice navštívily prvňáč-
ky 
a představily jim pohádky z knížek a je-
jich postavy hravou formou. Na jaře přišli 
prvňáčci do knihovny, aby si vyzkoušeli 
knižní pohotovost. Jednalo se o vzdělávání 
malých čtenářů ohledně knižní zdravově-
dy, ve kterém se dozvěděli, jak zacházet s 
knihami. Všechny knihy byly úspěšně odo-
perovány a těší se výbornému zdraví. Malí 
čtenáři uspěli na výbornou. V rámci toho 
projektu se uskutečnilo i vystoupení Marka 
Šolmese Srazila s knihou „Pohádky do po-
stýlky“. Dětem předčítal, vyprávěl si s nimi, 
učil je kreslit postavičky z pohádek a zpí-
vat písně, které kniha obsahuje. V červnu 
proběhlo slavnostní pasování prvňáčků na 
čtenáře. Prvňáčci jsou takto „přijati“ mezi 
čtenářstvo a to se vší parádou za účasti Její 
Výsosti královny a ušlechtilého rytíře. 

Městská knihovna Česká Třebová

OCENĚNÍ PRÁCE
OBECNÍ KNIHOVNY SKUHROV

Pardubický kraj udělil odměnu 10 000 Kč 
městu Česká Třebová pro Obecní knihov-
nu Skuhrov za aktivní přístup při práci se 
čtenáři, zejména dětskými. Malá skuhrov-
ská knihovna pořádá množství akcí pro 
různé věkové kategorie, podílí se tak ne-
zanedbatelnou měrou na kulturním životě 

obce. Zároveň je místem, kde se lidé rádi 
setkávají a tráví svůj volný čas. Tím se na-
plňuje komunitní role této malé knihovny.

Předání proběhlo 28.6.2016 v Městské 
knihovně v České Třebové, kde z rukou 
paní náměstkyně hejtmana Pardubického 
kraje Jany Pernicové převzala šek knihov-
nice Monika Chlebounová.

KNIHA NA CESTU ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Cestujete denně do práce nebo do školy 
vlakem nebo autobusem? Chystáte se na 
dlouhou cestu? A rádi čtete?

Už od 21. března máte možnost si kdykoli 
na cestu půjčit knihu přímo v budově ná-
draží. Městská knihovna Česká Třebová se 
tak připojila k dalším knihovnám po celé 
České republice, které v prostorách ná-
draží půjčují a vracejí knihy bez předchozí 
registrace, poplatků nebo stanovené vý-
půjční doby.

Knihy jsou označeny štítky, které vysvětlu-
jí jednoduchá pravidla - vzít knihu z netra-
dičního regálu a užít si čtení (klidně i něko-
lik cest), vrátit ji do jiné knihovničky nebo ji 
přivézt zpátky. Do připravené tabulky 
v knize lze zaznamenat, kudy kniha cesto-
vala a o své dojmy z cest a čtení se může-
te podělit s dalšími čtenáři na Facebooku 
“Kniha na cestu Česká Třebová” nebo i na 
dalších sociálních sítích použitím #kni-
hanacestu nebo #knihadovlaku. Knihovnič-
ky na nádražích mohou lidé využít i k od-
ložení knih, které jim doma zabírají místo.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na 
realizaci podíleli, jmenovitě: MgA. Bohu-
slav Mimra, Martin Saifrt, Pavel Suchý, Jan 
Holub, Jakub Kříž, Radek Hűbl a zaměst-
nancům knihovny. Doufáme, že vás kniha 
na cestě potěší.

Městská knihovna Česká Třebová

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ
NĚMECKÝCH OVČÁKŮ

První červencový víkend (1.-3. července) 
pořádala ZKO Česká Třebová – Javorka 
v  areálu FK Česká Třebová Pod Jeleni-
cí jednu z nejvyšších kynologických akcí 
letošního roku a to Mezinárodní mistrov-
ství Německých ovčáků. Role pořadatele 
se měla čest zhostit ve své historii do-
konce podruhé.

Již tradičně na této soutěži startují i špič-
koví zahraniční závodníci, letos to byl pře-
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devším belgický psovod Ronny van den Ber-
ghe – čtyřnásobný Mistr světa WUSV a FCI se 
svými kolegy a dalšími psovody z Německa.

Celkem 54 závodníků se snažilo nejen získat 
cenná první místa, ale především nominaci 
na Mistrovství světa WUSV 2016. 

V pátek absolvovali účastníci oficiální trénin-
ky, slavnostní zahájení a losování startovní-
ho pořadí pak proběhlo ve večerních hodi-
nách v  hale FK za přítomnosti prezidenta 
ČKNO Ing. Jiřího Novotného a starosty Města 
Česká Třebová Jaroslava Zedníka.

V sobotu i v neděli již od brzkého rána závod-
níci nastupovali na jednotlivé disciplíny  po-
slušnosti, obrany a pachových prací. Výkony 
týmů posuzovali rozhodčí Jiří Tichý, Dušan 
Majtás ze Slovenska a Miroslava Flamicho-
vá. Velmi důležitými osobami byli i svazoví 
figuranti Josef Kubec, Pavel Soukop a Milan 
Římek a kladeči stop.

Vzhledem k velkému startovnímu poli a pře-
stávce kvůli silnému dešti končilo sobotní 
posuzování ve velmi pozdních hodinách. K vi-
dění byly velmi vyrovnané výkony především 
u našich předních závodníků, proto nervozita 
přetrvávala až do samotného závěru.

Slavnostní vyhlášení MR proběhlo zcela 
dle časového harmonogramu na stadionu. 
K  závodníkům a divákům promluvil i hejt-
man Pardubického kraje pan Martin Neto-
lický, pod jehož osobní záštitou Mistrovství 
probíhalo.

pokračování na straně 11 >
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
  3/8  Středa

MATYLDINA KNIHOVNA V PŘÍRODĚ
16:00, park Javorka
Holky a kluci, zkrátka naši milí malí čtenáři, 
na prázdniny jsme pro vás opět připravili Ma-
tyldinu knihovnu v přírodě. V srpnu poznáte 
lesní Hejkalku, se kterou rozhodně nebude 
nuda. Čeká vás také vyrábění, mlsání a hraní. 
A proč? Protože čas strávený s knížkou je pri-
ma. Nezapomeňte si s sebou vzít něco k pití, 
sejdeme se v 16 h u hříbku. V případě deštivé-
ho počasí se akce přesouvá na dětské oddě-
lení Městské knihovny Česká Třebová.

  3/8  Středa

JAN BÍLEK: ZLATOVLÁSKA
17:30, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Léto s pohádkou 2016. Pořádá Kulturní cent-
rum ve spolupráci s Rodinným centrem ROSA.

  4/8  Čtvrtek

INTERSTATE 60
19:00, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Rockový koncert. Pořádá Kulturní centrum. 
Vstupné dobrovolné.

  5/8 Pátek

DVOJNÍCI (ČR)
21:00, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Večerní promítání. Pořádá Kulturní centrum. 
Vstup zdarma.

  10/8 Středa

STUDIO DAMÚZA: DETEKTIV LUPA
A KOUZELNÁ VĚŽ
17:30, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Léto s pohádkou 2016. Pořádá Kulturní cent-
rum ve spolupráci s Rodinným centrem ROSA.

  11/8 Čtvrtek

OK BAND OLAWA (PL)
19:00, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Koncert pořádá Kulturní centrum. Vstupné 
dobrovolné.

  17/8 Středa

DIVADLO TRAMTÁRIE: POHÁDKY
Z MLÉČNÉ DRÁHY
17:30, park Javorka, Bennewitzův pavilon 
Léto s pohádkou 2016. Pořádá Kulturní cent-
rum ve spolupráci s Rodinným centrem ROSA.

  18/8 Čtvrtek

POUTNÍCI
19:00, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Country koncert. Pořádá Kulturní centrum. 
Vstupné dobrovolné.

  19/8 Pátek

SEZNAMKA (ČR)
21:00, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Večerní promítání. Pořádá Kulturní cent-
rum. Vstup zdarma.

  22/8 Pondělí

BESEDA O MONTESSORI
9:30, Rodinné centrum ROSA - HERNA
Besedu o Montessori pořádá Rodinné cen-
trum ROSA se zástupci ZŠ Na rovině Česká 
Třebová. 

  24/8 Středa

DIVADLO LOUTKY BEZ HRANIC:
JABLOŇOVÁ POHÁDKA
17:30, park Javorka, Bennewitzův pavilon 
Léto s pohádkou 2016. Pořádá Kulturní cent-
rum ve spolupráci s Rodinným centrem ROSA.

  25/8 Čtvrtek

POHÁDKOVÝ LES
15:00, U Floriána
Pohádkové odpoledne pro celé rodiny s pěnovým 
překvapením. Pořádá Rodinné centrum ROSA.

  25/8 Čtvrtek

BAND-A-SKA 
19:00, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Ska koncert. Pořádá Kulturní centrum. 
Vstupné dobrovolné.

  26/8 Pátek

JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY (ČR)
21:00, park Javorka, Bennewitzův pavilon
Večerní promítání. Pořádá Kulturní centrum. 
Vstup zdarma.

  27/8 Sobota

PIKNIK V JAVORCE
14:00, park Javorka
Odpolední program v celém parku (centrum 
kolem Bosenského pavilonu). Od 19:00 ho-
din jazzový koncert skupiny Dragons’ Brew 
v Bennevitzově pavilonu. Pořádá Kulturní 
centrum a Městské muzeum Česká Třebová 
ve spolupráci s Rodinným centrem ROSA, 
DDM Kamarád a ZŠ Na Rovině. Vstup zdarma.

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE
   12/8 - 17/8

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
21:00, Staré náměstí - klidová zóna
Vstupné dobrovolné. Občerstvení zajištěno. 
Program na jednotlivé dny:

   12/8 Pátek

SEDMERO KRKAVCŮ (ČR)
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   13/8 Sobota

ŽIVOT JE ŽIVOT (ČR)

   14/8 Neděle

GANGSTER KA (ČR)

   15/8 Pondělí

GANGSTER KA – AFRIČAN (ČR)

   16/8 Úterý

KOBRY A UŽOVKY (ČR)

  17/8 Středa

LÍDA BAAROVÁ (ČR)
  23/6 - 4/9

KÝČ JAK BIČ
Městské muzeum
Výstava kýčovitých dekorativních předmě-
tů ze 70. a 80. let 20. století z našich domác-
ností. Kýč jak bič potrvá do neděle 4. září 
2016, její součástí je interaktivní program.
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

SPORT
  7/8 Neděle

CYKLOMARATON ČESKÁ TŘEBOVÁ 
8:00, areál Peklák
Velká cena České Třebové v cyklomaratonu 
o pohár starosty města. 8. ročník cyklistic-
kého závodu na 50 km a 25 km v několika 
kategoriích. Start a cíl závodu je v areálu Pe-
klák. Pořádá Vaněk agency.

  31/8 Středa

5. PEKELNÝ KILOMETR
17:00, areál Peklák
Běh do českotřebovské sjezdovky v několika 
kategoriích. Startovné 30 Kč. Pořádá Iscarex.
Změna programu vyhrazena!

VOLNÝ ČAS

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Otevírací doba v srpnu:
Všechna oddělení město
Pondělí                                 8:00-18:00 hodin
Úterý                                      8:00-14:00 hodin
Středa                                       8:00-18:00 hodin
Čtvrtek                                  8:00-14:00 hodin
Pátek                                    8:00-14:00 hodin

Pobočka Parník
Pondělí – dospělé oddělení
8:00-11:30 12:30-18:00 hodin
Středa – dětské oddělení
8:00-11:30 12:30-18:00 hodin

Pokud je knihovna zavřená, je možné vra-
cet knihy do samoobslužného biblioboxu 
ve Smetanově ulici.

Více informací naleznete na knihovna.
ceska-trebova.cz nebo nás sledujte na 
Facebooku https://www.facebook.com/
mekct/ 

Psát můžete na info.knihovna@ceska-trebova.cz
Kde nás najdete: Smetanova 173, Česká Tře-
bová 560 02, Telefon: 732 756 827, Pobočka 
Parník: Ústecká 161, Česká Třebová 560 02, 
Telefon: 605 125 323.

ROSA RODINNÉ CENTRUM

OTEVÍRACÍ DOBA OMEZENA (mimo termí-
ny příměstských táborů): Pondělí 9:00 
– 11:30 – HERNA (setkání rodičů a dětí, 
možno využít zahradu, pískoviště...). 
Úterý a čtvrtek 8:00 – 12:00 KLUB ROSIČ-
KA (hlídání dětí pro předem přihlášené) 
Středa a pátek - ZAVŘENO.

   1/8 – 5/8

Příměstský tábor – Hejbejte se kosti moje
2. běh pro děti od 3 do 7 let, v době uzavření 
všech MŠ ve městě.

   7/8 – 13/8

Tábor pro rodiče s dětmi na téma
Tři Mušketýři

   15/8 – 19/8

Letní příměstský tábor s Angličtinou pro 
děti od 7 do 12 let.

Ve dnech 29. 8. až 2. 9. 2016 proběhne sani-
tární úklid rodinného centra.

Rosa rodinné centrum, z. s., Ústecká 160, 
Česká Třebová (vchod z ul. Kyralova – síd-
líme v budově bývalé jídelny a kuchyně 
ZŠ Ústecká), tel. 773 601 427, rcrosact@
seznam.cz, více informací na www.mcrosa-
-radce.webnode.cz

MĚSTSKÉ MUZEUM

NÁVŠTĚVA MUZEA A PŘÍSTUPNÝCH 
PAMÁTEK S „CESTOVNÍM PASEM“

Pro hravé a zvídavé návštěvníky připravilo 
Městské muzeum Česká Třebová „cestovní 
pas“, se kterým je možno cestovat po mu-
zejních expozicích a přístupných památkách. 
Obsahuje řadu otázek a úkolů. Pokud drži-
tel pasu navštíví 4 z  5 zahrnutých objektů 
(muzeum, rotunda sv. Kateřiny, kaple P. Ma-
rie Pomocné Na Horách, Chaloupka Maxe 
Švabinského, kostel sv. Bartoloměje v Se-
maníně), což prokáže nasbíranými razítky 
v cestovním pasu, získá vstupné do pátého 
vybraného objektu zdarma. Pas zájemci ob-
drží na recepci muzea nebo ve všech zpří-
stupněných památkách. 
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ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY:

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY
V měsících červenci a srpnu otevřeno den-
ně mimo pondělí 9 – 12 a 13 – 17 hodin.

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ 
NA HORÁCH
V měsících červenci a srpnu otevřeno o víken-
dech a svátcích 9 – 12 a 13 – 17 hodin.

CHALOUPKA MAXE
ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
V měsících červnu až srpnu otevřeno denně 
mimo pondělí 9 – 17 hodin. V měsících září a 
říjnu otevřeno pouze o víkendech a svátcích 
12 – 16 hodin.

Objednávky větších skupin na tel. 465 534 516 
(kancelář muzea) nebo e-mailem: muzeum@
mmct.cz

ZVEME TÉŽ K NÁVŠTĚVĚ KOSTELA  
SV. BARTOLOMĚJE V SEMANÍNĚ
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Zde je otevřena expozice s názvem Sema-
nínská renesance, kterou připravil spolek 
Pro Semanín ve spolupráci s Městským mu-
zeem Česká Třebová.  

VÍCE NA:
http://www.obecsemanin.cz/
obcanske-sdruzení-pro-semanin/
www.mmct.cz

Informace o akcích Městského muzea Čes-
ká Třebová naleznete i na webových strán-
kách muzea www.mmct.cz  a na  facebooku
https://www.facebook.com/mmctcz

PIKNIK V JAVORCE

Kulturní centrum a Městské muzeum Česká 
Třebová ve spolupráci s Rodinným centrem 
ROSA, DDM Kamarád a ZŠ Na Rovině zvou 
celou českotřebovskou veřejnost na dru-
hý ročník Pikniku v  Javorce, který se bude 
konat 27. srpna v městském parku Javorka. 
Nebojte se vzít deku a přijít sem strávit 
krásné odpoledne!

Samozřejmostí je připravený program pro 
děti všech věkových kategorií – se závěreč-
nou hrou o ceny. Občerstvení je zajištěno 
nahoře v Bosenském pavilonu a dole v re-
stauraci Javorka. U Bosenského pavilonu 

máte také možnost zakoupit si pikniko-
vý koš, nebudete-li mít vlastní, a zapůjčit 
si případně i deku. V  průběhu odpoledne 
bude na různých místech Javorky probíhat 
kulturní program, do kterého se můžete 
zapojit i Vy, proto se neostýchejte přinést 
kytaru či jiný nástroj s sebou!

Program bude (neoficiálně!) zahájen ve 14 ho-
din, od 15 do 18 hodin budou kolem Bosenské-
ho pavilonu a na terasách pod Šárkou probíhat 
hry pro děti, v 16 hodin proběhne komento-
vaná prohlídka městského parku (nejen) 
pro dospělé. Parkem Vás provede Ludmi-
la Marešová Kesselgruberová, Ph.D. Od 18 
hodin se můžete s dětmi vydat na putování 
za oživlými bytostmi Javorky – a v 19 hodin 

Vás zveme na koncert skvělé jazzové kape-
ly Dragons Brew, která program celého dne 
ukonči v Bennewitzově pavilonu u restau-
race Javorka. Po celé odpoledne se můžete 
na rybníčku projet na kánoích! Plavbu zajiš-
tuje 5. oddíl vodních skautů Č. Třebová.

ODPOLEDNÍ PROGRAM SE KONÁ POUZE ZA 
PŘÍZNIVÉHO POČASÍ, VEČERNÍ ZA KAŽDÉHO 
POČASÍ. Vstup na celou akci je zdarma!

Josef Jan Kopecký,
Kulturní centrum

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ

ZIMNÍ STADION ČESKÁ TŘEBOVÁ

Zimní stadion je v současné době provo-
zován v režimu s letním povrchem. Veřejné 
bruslení není plánované. Probíhá IN-LINE 
liga – 2. Ročník.

Předpokládané zahájení provozu s  ledo-
vou plochou je plánováno na 17. 8. 2016.
Veřejné bruslení 		

Středa 17. 8. 2016                 16:30 – 17:45 hodin
Pátek 19. 8. 2016                  16:30 – 17:45 hodin
Sobota 20. 8. 2016               16:30 – 17:45 hodin
Neděle 21. 8. 2016             16:30 – 17:45 hodin
Pondělí 22. 8. 2016            16:30 – 17:45 hodin
Středa 24. 8. 2016            16:30 – 17:45 hodin
Středa 31. 8. 2016             17:00 – 18:15 hodin

Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu:  http://www.zimak-trebova.cz/

BIKE PARK PEKLÁK

Provozní doba prodloužena na 4 dny v týdnu 
a to následovně:

Čtvrtek                                    10.00 – 18.00 hodin
Pátek                                       10.00 – 18.00 hodin 
Sobota                                    10.00 – 18.00 hodin
Neděle                                    10.00 – 18.00 hodin

Aktuální informace o provozu jsou uvede-
ny na webu: http://www.peklak.cz/

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN ČESKÁ TŘEBOVÁ            

Provozní doba pro veřejnost v měsíci sr-
pnu 2016. 1. 8. 2016 ZAVŘENO. 31. 8. 2016 
VSTUP DĚTÍ ZDARMA V  DOPROVODU DO-
SPĚLÉ OSOBY. OD 1. 9. 2016 BUDE KRYTÝ 
PLAVECKÝ BAZÉN UZAVŘEN - ODSTÁVKA.

Letní provoz, návštěvní doba prodloužena 
na 180 minut, možnost využití celodenního 
vstupného.
Pondělí                                10.00– 21.00 hod
Úterý                 5.30 – 8.00 a 10.00 – 21.00 hod
Středa                                   10.00– 21.00 hod
Čtvrtek            5.30– 8.00 a 10.00– 21.00 hod
Pátek                                    10.00– 21.00 hod
Sobota                                    8.00– 21.00 hod
Neděle                                   8.00– 21.00 hod 

Kontakt: telefon 465 531 060, mobil 734 281 024.
Aktuální informace o provozu jsou uvede-
ny na webu: http://www.bazen-trebova.cz/

Provozovatel Eko Bi s.r.o. si vyhrazuje prá-
vo na změnu provozní doby. Aktuální infor-
mace na www.ekobi.cz

BIKEŘI O POHÁR STAROSTY MĚSTA

Letošní Českotřebovský cyklomaraton se 
jede 7. srpna, na tratích 50 a 25 km

Poměrně zásadní změny provázejí 8. roč-
ník Velké ceny České Třebové v cykloma-
ratonu o pohár starosty města. Zatímco 
v posledních letech se vyznavači horských 
kol scházeli vždy v polovině června, letos 
se závod jede v neděli 7. srpna. Novinkou 
jsou zkrácené distance. Hlavní závod měří 
50 kilometrů, ti méně zdatní mohou pro-
věřit své síly na poloviční trati. V  době 
uzávěrky tohoto čísla bylo k  závodu při-
hlášeno 76 bikerů.

NÁROČNĚJŠÍ PADESÁTKA

Hlavní závod byl zkrácen o patnáct kilome-
trů, letos poprvé budou bikeři bojovat na 
trati dlouhé 50 kilometrů (převýšení 1 200 
metrů). Organizátoři vyslyšeli přání závod-
níků a silniční průjezd obcí Přívrat nahradili 
tříkilometrovým lesním úsekem. Po pře-
jezdu silnice II. třídy č.358 na Kohoutě a po 
silničním sjezdu z Mrázovce odbočí závod-
níci vlevo, po dvoukilometrovém stoupání 
lesem vyjedou na louce, odkud zamíří na 
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vrchol přívratské sjezdovky. Po její pravé 
části (tzv. sluneční úsek) sjedou dolů a při 
výjezdu z lyžařského areálu se napojí na 
původní trať. 

Po absolvování prvního okruhu (36 km) 
čeká závodníky další změna ve druhém 
okruhu (14 km). Po přejezdu silnice II. tří-
dy č. 358 na Kohoutě a po silničním sjez-
du z  Mrázovce odbočí doprava směrem 
k  Buku, odkud budou šplhat na vrchol 
sjezdovky Peklák, z  něhož se spustí do 
cíle na fotbalovém stadionu. Změny: nové 
stoupání lesem nad obcí Přívrat, pouze 
jeden výjezd k Zabitému a na Andrlák, je-
den průjezd Dlouhou Třebovou, dvě stou-
pání a dva sešupy ze sjezdovky Peklák. 

Občerstvovací stanice: Andrlův chlum (19. km) 
a fotbalový stadion (36. km)

ODLEHČENÁ PĚTADVACÍTKA

Závodníci, kteří si netroufnou na hlavní 
závod, mohou startovat na trati dlouhé 25 
kilometrů (převýšení 550 metrů). Také na 
této trati čeká bikery nový tříkilometrový 
lesní úsek nad Přívratem, zásadní změna 
je čeká po přejezdu hráze Rybníka na Pre-
sích, na 14. kilometru. Po přejedu louky 
(statek u Patočků) odbočí doprava a po 
silnici vyšlápnou 500 metrů na Zacharův 
kopec. Na křižovatce odbočí vlevo do lesa 
a po dvou kilometrech vyjedou na louce 
pod Kozlovcem, kde se napojí na původní 
trať. Další změna je čeká při lesním stou-
pání na okraji České Třebové. U rozcest-
níku (22,5. km) odbočí vlevo a po necelém 
kilometru vyjedou přibližně v  polovině 
sjezdovky Peklák, odkud zamíří dolů do 
cíle na fotbalovém stadionu.  

Změny: nové stoupání lesem nad obcí Pří-
vrat, vynechaný úsek Řetová - U Zabitého 
– Andrlův chlum, stoupání a cílový sešup 
pouze z poloviny sjezdovky Peklák.

Občerstvovací stanice: Zacharův kopec (15. km).

STARTOVAT MŮŽE KAŽDÝ

Českotřebovského cyklomaratonu se mohou 
zúčastnit osoby starší 18 let (mladší výhrad-
ně  s písemným souhlasem rodičů). Závod se 
koná za běžného silničního provozu, každý 
závodník musí dodržovat pravidla silničního 
provozu. Každý závodník startuje na vlastní 
nebezpečí, musí dodržet trasu závodu, musí 
mít předepsaným způsobem připevněné 
startovní číslo a po celou dobu závodu musí 
mít na hlavě cyklistickou přilbu. 

Na závod se lze přihlásit přes internet (infor-
mace na www. cyklomaraton-ceskatrebova.cz) 
nebo osobně při prezentaci v kanceláři závodu: 
6. srpna (16-18 hodin) a 7. srpna (8.00 – 10.00).

Kategorie:

ZÁVOD NA 50 KM
Muži A			              1985 – 1995
Muži B			              1975 – 1984
Muži B			              1975 - 1984
Muži C			              1965 – 1974
Muži D			              1955 – 1964
Muži E			            1954 a starší
Ženy A			            1995 a starší

ZÁVOD NA 25 KM
Chlapci			                  do 15 let
Dívky			                  do 15 let  
Junioři			         1996 a mladší
Juniorky			        1996 a mladší
Muži 
Ženy

PRÉMIE, POHÁRY, VĚCNÉ CENY

Hlavní závod na 50 km je dotován částkou 
17 000 korun, další tři tisícovky bude „ležet“ 
na dvou prémiích (horská na Andrlůvě chlu-
mu a rychlostní v Dlouhé Třebové). Vítěz a 

vítězka závodu na 50 km získají broušené 
poháry věnované starostou města Česká 
Třebová Jaroslavem Zedníkem, který by měl 
letos opět stát na startovní čáře.

První tři závodníci v každé kategorii získají 
medaile, poháry a věcné ceny, oceněni bu-
dou nejstarší a nejmladší účastník závodu, 
nejlepší muži a ženy s  trvalým bydlištěm 
v České Třebové. Po slavnostním vyhlášení 
výsledků bude ze startovních čísel všech 
závodníků vylosována tombola o dvacet věc-
ných cen.

FINANČNÍ ODMĚNY

Platí pouze pro závod na 50 km (v absolut-
ním pořadí).

Muži: 1. místo: 5 000 Kč, 2. místo: 2 500 Kč, 3. 
místo: 2 000 Kč, 4. místo: 1 000 Kč, 5. místo: 500 
Kč. Ženy: 1. místo: 3 000 Kč, 2. místo: 2 000 Kč, 
3. místo 1 000 Kč.

GALERIE VÍTĚZŮ

V předcházejících sedmi ročnících závodu se 
radovali z vítězství pouze čtyři bikeři. Třikrát 
v České Třebové triumfoval Jaroslav Kulhavý 
(2009, 2010 a 2012), dvakrát Filip Adel (2013 
a 2014), jednou Jiří Friedl (2011) a Jan Fojtík 
(2015).

Časový program

8.00 – 10.00	        prezentace závodníků
10.45	                  řazení závodníků na start
11.05	        	               rozprava k závodu
11.15	        	                            start závodu
12.15		             první v cíli na 25 km
13.30		            první v cíli na 50 km
14.30		              vyhlášení výsledků 
15.15		                losování tomboly

PROGRAM PRO DĚTI

Ještě před startem hlavního závodu budou 
na fotbalovém stadionu probíhat závody pro 
malé děti, na tratích od 200 do 1 000 metrů. 
Nejrychlejší vyhrají věcné ceny, každý účast-
ník dostane sladkou odměnu a diplom. Zhru-
ba tříhodinový zábavný program pro děti 
chystá českotřebovský Dům dětí a mládeže 
Kamarád.

ČASOVÝ PROGRAM:
8.30 – 9.00	       prezentace závodníků

9.20 – 10.30			   závody

11.20		             vyhlášení výsledků

11.45 – 14.30  soutěže pro děti (DDM Kamarád)

Vladimír Vaněk
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> pokračování ze strany 6
Mistrem ČR se zaslouženě stal již potře-
tí pan Marek Černý s Extrémem, na místě 
druhé se umístil další z našich nejúspěš-
nějších závodníků – Vícemistr světa Mar-
tin Pejša s  fenou Zea a na místě třetím 
Jitka Dufková s Alexem – rovněž účastni-
ce MS. Reprezentační tým ČR na letošním 
Mistrovství světa dále doplnili pánové 
Václav Ouška s  Qvidem a Patrik Heinzke 
s Dorotou. Tým Marek Černý a Extréme byl 
nejúspěšnější nejenom součtově, ale rov-
něž v jednotlivých disciplínách!

Celá akce byla hodnocena velice kladně 
nejenom závodníky, ale i diváky, kterých 
se sjel z celé republiky opravdu neskuteč-
ný počet. Velmi pozitivně bylo hodnoceno 
jak samotné místo akce – krásný areál Pod 
Jelenicí, tak organizace i precizní časový 
harmonogram. Bylo to skvělé ocenění or-
ganizačního týmu v čele s Ivetou Skalickou 
za několikaměsíční velmi náročnou přípra-
vu soutěže.

Akci finančně podpořilo Město Česká Tře-
bová, Pardubický kraj, ČKNO a MSKS. Hod-
notnými cenami přispěl především ge-
nerální partner Gappay Opava a oficiální 
sponzor Happy Dog, dále pak dlouholetý 
sponzor ZKO Javorka firma Vétoquinol 
Nymburk a mediální partneři WorkingDog 
a ProfiDog, který zajišťoval po celou dobu 
celorepublikové on line zpravodajství.

Iveta Skalická,
ZKO Česká Třebová - Javorka

foto: Photography Thorax

LÉTO S POHÁDKOU

Dne 6. července 2016 byl v parku Javorka 
zahájen již 7. ročník úspěšného letního 
festivalu Léto s pohádkou.

Tento pohádkový festival pro českotře-
bovské děti připravuje Rosa rodinné cen-
trum ve spolupráci s Kulturním centrem 
Česká Třebová a s finanční podporou Měs-
ta Česká Třebová a Pardubického kraje.

V letošním roce se podařilo pohádkami 

pokrýt úplně všechny prázdninové středy 
a tak se tedy kromě té první O líné Liduně 
a třech přadlenách (Divadlo U staré hereč-
ky Hradec Králové) v červenci představily 
další tři. V srpnu se mohou diváci těšit na 
zbývající čtyři pohádky. Českou Třebo-
vou již tradičně navštíví například Diva-
dlo Tramtárie s představením Pohádky z 
mléčné dráhy. Také přijede velmi oblíbené 
Divadlo Toy Machine, které zahraje letos 
jistě  aktuální pohádku Král Karel či Studio 
Damúza se svým Dektivem Lupou. Bavit se 
budou zaručeně nejen děti, ale i dospělí.

Po každém představení si stejně jako kaž-
dý rok mohou děti vyrobit něco pěkného. 
Tak jako i v předcházejících dvou ročnících 
je pro „pilné“ diváky připravena soutěž. 
Tato je zcela jednoduchá a spočívá v tom, 
že všichni kdo budou mít na své „pohád-
kové kartičce“ označenu účast na 5 a více 
představeních, získají na tom posledním 
malou sladkou odměnu. Kartičky je mož-
né si vyzvednout u pořadatelů po každém 
představení.

Těšíme se na vaši účast.
Za Rosa rodinné centrum Lenka a Lenka

Foto: Matěj Jelínek 

CYKLUS LETNÍCH AKCÍ V JAVORCE

Kulturní centrum i letos připravilo pro 
širokou veřejnost cyklus letních open air 

pořadů (nejen) v městském parku Javorka. 
Každou středu tak participuje s Rodinným 
centrem Rosa na sérii pohádkových před-
stavení pro děti, každý čtvrtek potom na-
chystalo koncert – a to v celé šíři žánrů, 
protože v programu naleznete folk, rock, 
jazz, pop i klasiku, a každý pátek pro Vás 
nachystalo filmovou projekci.

Prvním z koncertů bylo vystoupení králo-
véhradecké jazzové skupiny N´Chant Jazz, 
která potěšila publikum směsicí jazzových, 

swingových, ale i jiných skladeb. Z tohoto 
koncertu jsou i fotografie Michala Horáka.

Dalšími koncerty v pořadí byla vystoupení 
country skupiny Karolína, koncert violon-
cellového kvartetu Solitutticelli – Cello 
Ensemble s  Českotřebovačkou Alžbětou 
Poukarovou a výtečný koncert jižanského 
roku v podání třebovské kapely El-Camino.

Vrcholem červencového programu Kultur-
ního centra byl obnovený JazzRock Fest, 
který se konal 23/7 na fotbalovém sta-
dionu Pod Jelenicí a ke kterému přinesou 
Českotřebovské noviny článek a fotogra-
fie v příštím vydání.

V srpnu budou pohádkové středy, hudeb-
ní čtvrtky i filmové pátky v Javorce pokra-
čovat, doplněny budou navíc projekcemi 
Kinematografu bratří Čadíků na Starém 
náměstí a Piknikem v Javorce, který letní 
pořady pod širým nebem zakončí.

Josef Jan Kopecký, 
Kulturní centrum

LINKA DŮVĚRY ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
DĚKUJE A INFORMUJE

Jménem obecně prospěšné společnosti 
KONTAKT Ústí nad Orlicí, které je provozo-
vatelem Linky důvěry, bychom chtěli po-
děkovat městu Česká Třebová za finanční 
podporu, kterou nám v roce 2016 poskytlo 
a které si velmi vážíme.

Posláním Linky důvěry je poskytovat li-
dem okamžitou telefonickou pomoc v ja-
kékoli obtížné životní situaci, pomoc s ja-
koukoli starostí, se kterou si volající neví 
rady, cítí se ohrožen, nebo své trápení, ale 
i radost potřebuje někomu svěřit a s ně-
kým ho sdílet. Je tu pro každého člově-
ka, který potřebuje pochopení, podporu 
a pomoc s řešením své situace (např. lidé 
přemýšlející o smyslu života, mající oba-
vy z nemoci, problémy finanční, vztahové 
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a další). Cílovou skupinu tvoří osoby bez 
omezení věku a pohlaví. Šíře probírané 
problematiky není ohraničena.

Výhodami telefonické krizové intervence 
je její snadná dostupnost a anonymita. 
Služba je poskytujeme za cenu běžného 
telefonního hovoru. V určitých případech 
můžeme předat kontakty na další pomá-
hající profese nebo další odborníky.

Zájemci o naši službu nás mohou kon-
taktovat na telefonním čísle 465 52 42 52 
(nonstop), poradenské e-mailové adre-
se napis@linkaduveryuo.cz a přes Skype    
linka.duvery.uo.
 

Bc. Lucie Prudilová,
vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

POHOTOVOST LÉKAŘŮ / SRPEN

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY
ZUBNÍCH LÉKAŘŮ 

6.-7. 8. MUDr. Voltnerová Iva, Česká Třebo-
vá, F. V. Krejčího 405, tel.: 734 100 171

13.-14. 8. MUDr. Vávrová Michaela, Dolní 
Dobrouč 446, tel.: 465 543 015

20.-21. 8. MUDr. Zapletalová Ludmila, Ústí 
nad Orlicí, Smetanova 1390, tel.: 604 463 997

27.-28. 8. MUDr. Židek Ladislav, Choceň, 
Kollárova 605, tel.: 465 471 324

PŘEHLED POHOTOVOSTNÍCH SLUŽEB

Litomyšlská nemocnice,
Nemocnice Pardubického kraje, a.s.

Dospělí: areál nemocnice - budova ředitel-
ství, tel.: 461 655 397. So, Ne, svátek 8:00 - 
13:00.	

Děti a dorost: dětské oddělení nemocni-
ce, tel.: 461 655 253. So, Ne, svátek 8:00 - 
13:00.	

Lékárna
Ústavní nemocniční lékárna, tel.: 461 655 530 
a lékárny dle rozpisu ve městě Po-Pá 7:00 
– 16:30. Čt 7:00 – 18:00. So, Ne, svátek 8:00 
- 13:00.

Orlickoústecká nemocnice, Nemocnice
Pardubického kraje, a.s.	

Dospělí: přízemí neurologického pavilónu ne-
mocnice, tel.: 465 710 192. So, Ne, svátek 
9:00 - 18:00.

Děti a dorost: ambulance na dětském oddělení 
nemocnice, tel.: 465 710 191. So, Ne, svátek 9:00 
- 18:00 .

Lékárna	  
Nemocniční lékárna Orlickoústecké ne-
mocnice, a.s., tel.: 465 521 007 Po-Pá 7:00-
17:00. Ne, svátek 8:00 - 12:00.

V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI MLADÝCH
ZDRAVOTNÍKŮ ZÍSKALI 3. MÍSTO

Žáci 5. ročníku Základní školy Nádražní 
se dne 25.6.2016 zúčastnili republikové-
ho kola zdravotnické soutěže Mladých 
Zdravotníků, kterou pořádal Oblastní spo-

lek ČČK v Olomouci. Soutěžili v kategorii 
mladší žáci (I. stupeň) a jejich tým měl 5 čle-
nů: Romana Hylenová, Lucie Neumannova, 
Tereza Kohoutková, Dominik Navrátil a Mar-
tina Paarová, jako náhradník a morální pod-
pora jel na soutěž Jan Gregor. Děti zde měly 
možnost porovnat své znalosti a dovednosti 
s ostatními týmy ze všech krajů naší repub-
liky. Soutěž se skládala z nesoutěžních 
– odpočinkových - stanovišť (hlavolamy 
a různé hry) a z bodovaných disciplín, které 
měly prověřit všechna zákoutí zdravovědy 
např.: obvazová technika, pomoc raněné-
mu s klasickým zdravotnickým materiálem 
a improvizovaným materiálem, transport 
raněného apod. Výsledkem soutěže bylo 
krásné 3. místo. Dětem bych chtěla moc po-
děkovat za skvělou reprezentaci naší školy 
i města Česká Třebová. 

Plodrová Markéta,
vedoucí kroužku

ITALŠTÍ FOTBALISTÉ VE TŘEBOVÉ

V pátek 24. 6. 2016 se na fotbalovém hřišti 
Na Skále uskutečnily díky partnerství na-
šich měst 3 mezinárodní zápasy mezi týmy 
FK Česká Třebová a A.C.Agrate Brianza.

Prestižní avšak přátelská utkání sehrály 
proti sobě týmy ročníku 2004, poté chlap-
ci ročníku 2000 a následně ročník 2005.

První utkání vyznělo lépe pro naše repre-
zentanty, kteří vyhráli 4:3. V nejstarší kate-
gorii měli navrh Italové, kteří zvítězili 3:2. 
A v posledním utkání slavily opět vítězství 
naše barvy a to v poměru 1:0.

Celé dopoledne se neslo v  přátelské at-
mosféře a již se všichni těší, až naše muž-
stva odjedou na oplátku do Agrate Brian-
za koncem měsíce září.

Tomáš Keprt,
FK Česká Třebová
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V pondělí 27. června 2016 se na místním fot-
balovém hřišti uskutečnilo tradiční vyhod-
nocení mládežnických mužstev Fotbalové-
ho klubu. Účast byla jako každý rok veliká. 

Od čtyř hodin bylo pro asi 120 místních 
hráčů připraveno několik stanovišť. Po je-
jich úspěšném absolvování dostali chlapci 
malou odměnu. Vrchol přišel v 17:00, kdy 
všechna mládežnická mužstva nastoupila 
k samotnému vyhodnocení. Za slunečného 
počasí si všichni přítomní vyslechli hodno-
cení všech mužstev a z každého týmu byl 
vybrán nejlepší hráč uplynulé sezóny.

Poté se chlapci přemístili do haly, kde pro 
ně bylo nachystáno občerstvení v podobě 
limonád, bábovek a buchet. Byla to sladká 
tečka za uplynulou sezónou.

Přehled nejlepších hráčů mládežnických mužstev:

Mladší přípravka „C“ – Jan Valenta
Mladší přípravka „B“ – Lukáš Kovář
Mladší přípravka „A“ – Tomáš Mazura
Starší přípravka „B“ – Jakub Jelínek
Starší přípravka „A“ – Jakub Macák
Mladší žáci „B“ – Daniel Šmíd
Mladší žáci „A“ – Matěj Krása
Starší žáci – celý tým
Dorost – Oldřich Ezr

FK Česká Třebová

Na lepší časy se začalo českotřebovskému 
lednímu hokeji blýskat v posledních třech 
sezonách, kdy se na scéně objevil nový ho-
kejový klub HC Kohouti Česká Třebová. za-
tímco v předcházejících letech muži (ještě 
pod hlavičkou Lokomotivy) v  krajské lize 
jen paběrkovali, v roce 2013 přišel obrat.

Kohouti se hned ve své první sezoně (2013-
2014) dokázali probojovat do play-off a na-
konec vybojovali velmi dobré šesté místo. 
V  dalších dvou sezonách pak skončili na 
stupních vítězů. V  sezoně 2014-2015 zdo-
lali Kohouti v souboji o třetí příčku Cho-
ceň, v sezoně 2015-2016 skončili opět třetí, 
když si v přímém souboji o bronz snadno 
poradili s Litomyšlí. Minulá sezona přines-
la Kohoutům ještě jeden výrazný úspěch, 
když vyhráli soutěž v divácké návštěvnos-
ti. Domácí zápasy Kohoutů navštěvovalo 
v průměru 500 diváků!

Pro sezonu 2016-2017 bude krajská liga roz-
šířena. Moravskou Třebovou, Světlou nad 
Sázavou, Českou Třebovou, Litomyšl, Chru-
dim, Hlinsko, Choceň, Chotěboř, Poličku 
a Ledeč nad Sázavou) doplní béčko Ha-
vlíčkova Brodu. Nový ročník krajské ligy 
bude odstartován v neděli 2. října.

S  jakými ambicemi půjdou Kohouti do 
nové sezony? „Budeme bojovat o co nej-
lepší výsledek. Rádi bychom vylepšili ten, 
kterého jsme dosáhli v  posledních dvou 

VYHODNOCENÍ MUŽSTEV
MLÁDEŽE 2015-2016

KOHOUTI PŘED ČTVRTOU SEZONOU

SLUŽBY, ŠKOLY A SPORT



bronzových sezonách. Přes léto mají hráči 
individuální přípravu. Trénink na ledě za-
hájíme 26. srpna, v přípravě odehrajeme 
kolem pěti zápasů, opět se zúčastníme 
turnaje Metuje Cup v Jaroměři,“ říká před-
seda klubu Vladimír Vaněk.

HC Kohouti Česká Třebová 

MEZINÁRODNÍ VOLEJBALOVÝ KEMP
V ČESKÉ TŘEBOVÉ JIŽ PO OSMNÁCTÉ

Letos již po osmnácté se rozběhl meziná-
rodní volejbalový kemp v České Třebové, 
který je největším v ČR a jeho pořadatelem 
je od prvopočátku AMS-Lubomír Vašina ve 
spolupráci s ČVS a ČOS a T. J. Sokolem II. 
Ani v tomto roce není nouze o účastníky 
z řad volejbalových hráčů a hráček všech 
věkových kategorií. Přesně řečeno se letos 
v České Třebové sešlo 52 dívek a 56 chlap-
ců, aby zdokonalovali své volejbalové do-
vednosti pod vedením špičkových lektorů. 
Organizačně vyšlo vše na jedničku a hlavně 
vyšlo opět počasí. Novinkou pro letošní rok 
byla možnost účasti dětí na kempu i formou 
příměstského tábora, který využila početná 
skupina českotřebovských dětí.

Že je kemp otevřen všem zájemcům nehledě 
na věk, protože sportovat se dá v každém 
věku, dokazuji i čísla. Vždyť nejmladšímu 
účastníkovi je 5 let a nejstaršímu 69 let. Fre-
kventanti jsou nejenom z České republiky, 
z České Třebové a okolí, ale již tradičně jsou 
zastoupeny svoji účastí i další země. Polsko, 
Slovensko, Rakousko i odtud přicestovali 
mladí volejbalisté na tento vyhlášený a tra-
diční kemp. Jazyková bariéra nebyla překáž-
kou, starší děti pomáhaly s překladem těm 
mladším.

Tak jako každý rok jsou účastníci rozděleni 
do skupin podle věku a výkonnosti. Trénuje 
se dvoufázově, tedy dopoledne a odpoled-
ne, večer jsou pak pro účastníky připraveny 
turnaje a to na antuce a na trávě. Družstva 
pro večerní turnaje byla sestavena tak, aby 
je tvořili hráči a hráčky z odlišných tréninko-
vých skupin.  K dispozici byly dva a dva kur-
ty v halách ZŠ Nádražní a VDA, tři přenosné 
kurty na travnatém hřišti u internátu a dva 
kurty s multifunkčním povrchem na inter-
nátě  VOŠ a SŠT Na Skalce, kde jsou účastní-
ci kempu ubytování a tady se také stravují.                                                                                                                       
Zkušení trenéři obstáli jak po odborné tak i 
organizační stránce na jedničku. Středeční 
odpoledne patřilo regeneraci a odpočinku 
doplněné návštěvou krytého plaveckého 
bazénu. Čtvrtek byl stejně jako na loňském 

kempu nejnáročnější. Trénovalo se, od-
počívalo, hrálo, strečovalo a stravovalo 
ve sportovním areálu v Rybníku, kde měli 
účastníci kempu k dispozici kompletní 
krásné sportoviště. Tento den se úžasně 
vyvedl a počasí všem přálo. Proběhly zde 
všechny naplánované tréninkové jednot-
ky, tradiční souboj frekventantů s lektory 
kempu (opět se nepodařilo frekventan-
tům v  souboji s  lektory uspět). Večerní 
opékání buřtu bylo pěkným ukončením 
tohoto čtvrtečního dne.

Hned první den bylo jasné, že trenéři svým 
svěřencům, kteří byli rozděleni do desíti 
tréninkových skupin, nedají nic zadarmo. 
Zároveň je znát neutuchající chuť pracovat 
na sobě pod vedením špičkových trenérů 
a nutno podotknout, že tréninková energie 
vydržela celých pět dní. Děti a dospívající 
mládež odjížděla z kempu spokojená a se 
spoustou nových dovedností, zážitků a přá-
tel. Je potřeba poděkovat všem zaintereso-
vaným ať lektorům, lidem kolem ubytová-
ní, stravování a sportovišť, tak samotným 
frekventantům za jejich odhodlání, vedení 
VOŠ, starostovi obce Rybník, obsluze re-
staurace na hřišti a trenérům, kteří se opět 
letos sešli ve skvělé sestavě. Posuďte sami: 

Darius Lux, trenér nejvyšší Polské soutěže 
„Plus ligy“, reprezentační trenér akademi-
ků Polska, Zdeněk Šmejkal, bývalý repre-
zentační trenér a extraligový trenér VK 
Ostrava, Jirka Šiller, bývalý reprezentační 
trenér a současný reprezentační trenér 
Rakouska a extraligový trenér Vídeň, Lu-
boš Vašina, bývalý reprezentační trenér 
a manažer, současný trenér akademické 
reprezentace ČR a extraligový trenér VK 
Ostrava, Eva Brodyová, reprezentační tre-
nérka Rakouska a extraligová trenérka Kl-
agenfurtu, uznávaný metodik FIVB, Tomáš 
Zedník, bývalý reprezentační manažer, 
manažer a trenér extraligové VK Ostravy, 
Florian Floo, extraligový trenér Rakous-
kého Linze, Peter Goga, současný mana-
žer reprezentace a extraligový trenér VK 
Prostějov, Lenka Fabikovičová, reprezen-
tační trenérka“ lvíčat“ a trenérka mládeže 
z Břeclavi, Jarda Nekola, trenér mládeže VK 
Ostrava, Vlasta Fabikovič, bývalý extrali-
gový hráč, trenér mládeže v Břeclavi, Ma-
gda Volná, špičková fyzioterapeutka, Petr 
Skála, bývalý dlouholetý ligový hráč, Jakub 
Karásek, extraligový hráč (Mistr ČR) VK Os-
trava a mládežnický extraligový trenér.

„Na jednom tréninku, kterému jsem přihlí-
žel, vidím trénovat Evu Brodyovou, která 
si svoji přirozenou autoritou získala dívky 
věku 15 let a z vedlejšího kurtu se ozývá 
němčina - s Jirkou Šillerem přijelo i několik 
juniorek z Rakouska ? Tahákem pro kluky 
bylo trénování pod vedením reprezentač-
ního trenéra mužů Zdeňka Šmejkala a To-
máše Zedníka. Sledoval jsem i několik 
tréninků manželů Fabikovičových z Břec-
lavi, kteří nápaditě pracovali s nejmladší 
věkovou skupinou dětí z 3. a 4. tříd ZŠ.“

Jiří Kouba

Letošní ročník FAKRO Streetball Cup - Me-
moriálu Mistra Jana Husa se uskutečnil o něco 
později než obvykle, přesně v sobotu 16. 
července. Areál třebovského gymnázia se 
opět změnil k nepoznání, naplnil se bas-
ketbalisty ze všech koutů České republiky,  
dokonce přijeli hráči i z Polska, Slovenska 
a Španělska. Sportovní dětský den, který se

konal podruhé, navíc přilákal velké množ-
ství příchozích diváků, kteří si mohli užít 
bohatý program a nasát atmosféru jednoho 
z největších streetballových turnajů u nás. 
Nad turnajem opět převzal záštitu hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický, navíc 
byla opět součástí turnajů, které výrazně 
podporuje Česká streetballová federace 
v čele s jejím předsedou Igorem Bayerem.

Zájem byl letos enormní, kapacita 30 
týmů v mužské kategorii byla rychle na-
plněna a my tak museli odřeknout spous-
tu dalších týmů, které si chtěli ve Třebové 
zahrát. Kdyby to šlo, měli bychom s jistotou 
přes 40 týmů. V ženské kategorii se nako-
nec registrovalo 7 týmů, proto organizáto-
ři složili „sranda“ tým, aby nebyl narušen 
systém turnaje. Organizátoři tak zapojili 
i patrona turnaje Kamila, reprezentanta 
ČR a hráče BK JIP Pardubice, který přijal 
jejich pozvání.

I letos se hrálo na 6 hřištích, z nichž 2 byla 
osazena atraktivním umělým povrchem 
SportCourt a 4 byla asfaltová. Systém 
turnaje byl nastaven, aby si všechny týmy 
si zahrály na všech hřištích. V mužské ka-
tegorii postupovala z 5 základních skupin 
po 6 týmech 3 nejlepší mužstva a nejlepší 
celek na 4. místě do následného play off. 
V ženské kategorii do vyřazovacích bojů 
postupovala všechna mužstva. Nutno 
podotknout, že hráčská kvalita turnaje 
byla opět hodně vysoko. Příchozí diváci 
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tak mohli vidět spoustu ligových hráčů 
a reprezentantů ČR. Namátkou jmenujme 
zkušené ligisty - Jiří Jelínek z Děčína, Jan 
Špaček, Tomáš Teplý, Radek Jurka, Petr An-
dres, všichni hráči ligových Svitav. V ženské 
kategorii se dokonce představily repre-
zentantky ČR, vicemistryně světa, Ilona 
Burgrová, Edita Šujanová nebo Kateřina 
Křížová z Hradce Králové. Bylo se na co 
koukat, a hlavně v play off se hrál street-
ball vysoké úrovně, a přestože je o hodně 
tvrdší než klasický basketbal, hrálo se fair 
play a bez incidentů, za což patří všem 
hráčům velký dík.

Ve finále ženské kategorie se nakonec 
utkaly dva nejlepší týmy, Hipsterky a BFČ. 
Zkušené ligové hráčky se nešetřily a před-
váděly své umění.  Bránilo se naplno, 
skóre nebylo vysoké a když už se zdálo, 
že po koši půl minuty před koncem urve 
vítězství BFČ, Hispsterky rychle rozehrá-
ly a trefily trojku! Těsné vítězství 9:8 bylo 
jejich!

V mužském kategorii také potvrdili své 
kvality ligoví hráči, když Medová farma 
Svitavy vyzvala obhájce titulu Motýlky 2. 
Ačkoli se „včelaři“ snažili, Motýlci byli 
o něco lepší a velký boj nakonec urvali 
pro sebe 8:6 a obhájili tak loňské prven-
ství!  Všichni finalisté získali právo star-
tovat na streetballovém turnaji v rámci 
Olympijského parku Pardubice 2016, je-
hož tým během dne zval přítomné na tuto 
jedinečnou akci.

Letošní individuální soutěže také bavily! 
Palbu z tříbodové vzdálenosti vyhrál To-
máš Teplý z Motýlků 2, který ale musel 
ukázat hodně ze svého umění. Nejkurióz-
nější koš pro sebe nakonec díky aplausu 
přítomných bral organizátor Marek Trejt-
nar. Lahůdkou však byla soutěž ve smečo-
vání. Všichni borci předváděli neskutečné 
skokanské kousky, které doposud nebyly 
ve Třebové k vidění. Nejlepším letcem a sme-

čařem se nakonec zcela zaslouženě stal 
Roman Radovskii z týmu Basket-obchod.
cz. Ceny nejlepším na závěr předal hejt-
man Pardubického kraje Martin Netolic-
ký, ředitel Gymnázia Česká Třebová Josef 
Menšík a patron turnaje Kamil Švrdlík.

Basket-obchod.cz měl na místě i svůj stá-
nek, kde si příchozí mohli zakoupit zboží 
za velmi příznivé ceny. Velkým oživením 
se stala barmanská show Tomáše Trej-
bala a promo stan pojišťovny Kooperati-
va, který připravil pro děti spoustu zají-
mavých aktivit, které krásně zapadaly do 
celého dětského dne. Děti si opět mohly 
zařádit v hasičské pěně, zajezdit na poní-
kovi, zaházet na minikoše či využít skáka-
cí hrad. Příchozí děti obdržely vstupenky 
do rodinného zábavního parku Tongo v Hrad-
ci Králové, který byl hlavní partnerem dětské-
ho dne.

19. ročník byl také doplněn dvěma cha-
ritativními akcemi. První, Přineste víčka 
pro Lukáška, byla pro nemocného chla-
pečka, čímž organizátoři chtěli alespoň 
trochu pomoci v jeho nelehkém životě. 
Druhá, S KOUBAsketem pomáháme vozíč-
kářům, byla určena pro basketbalový klub 
vozíčkářů z Pardubic, kteří předvedli svoji 
exhibici. Díky loňskému patronovi Jakubu 
Houškovi jsme tak na jejich činnost vy-

brali 4 tis. Kč. Děkujeme tak všem, kteří na 
obě akce přispěli! 
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Celý den byl doprovázen kvalitní muzi-
kou z dílny Guye-G a dvěma moderátory 
z neziskové organizace Ulice dětem o.p.s., 
kteří neúnavně zásobovali uši přítomných 
vtipnými komentáři, kterými celou akci 
posunuli na jinou úroveň.
 
Letošní ročník se opět nad očekávání vy-
dařil a zase se k radosti organizátorů kva-
litativně posunul o stupínek výš, což je ta 
nejlepší pozvánka na další, jubilejní 20. 
ročník v roce 2017! Pořadatelé proto děku-
jí svým partnerům za velkou podporu, bez 
které by Memoriál Mistra Jana Husa nešlo 
uskutečnit a všem svým příznivcům slibují 
opět něco nového. Máte se na co těšit!

Turnaj družstev:

Muži:
1. Motýlci 2 (J. Jelínek, T. Teplý, R. Jurka, P. 
Andres – Kokořín, Svitavy)
2. Medová farma Svitavy (J. Špaček, J. Koprnic-
ký, T. Mahler, P. Ruprecht - Svitavy, Praha, HK)
3. Machines (M. Semerád, J. Rotrekl, R. Šír, 
J. Krakovič - Brno)
4. Nbasket.cz (T. Jány, J. Radakovič, M. 
Baláž - Slovensko)

Ženy:
1. Hipsterky (A. Půlpánová, M. Vyhňnáko-
vá, Mo. Šívrová, K. Křížová – Brno, HK)

SPORT



2. BFČ  (I. Burgrová, E. Šujanová, M. Šíbalo-
vá – Praha, Brno)
3. Sralas? (A. Krobová, K. Michálková, L. 
Kulíšková - Praha)
4. Once Again (N. Wimmerová, B. Hlaváč-
ková - Praha)

Individuální soutěže:
Nejlepší trojkař: Tomáš Teplý – Motýlci 2, 
Svitavy
Nejkurióznější koš: Marek Trejtnar – Hradec 
Králové
Nejlepší smečař: Roman Radovskii- Bas-
ket-obchod.cz, Praha
Speciální cena: Kamil Švrdlík – patron turnaje

Statistické okénko:
Počet týmů: 38 (30 mužských + 8 ženských)
Počet hráčů: 170
Počet utkání: 115

Více se o turnaji můžete dozvědět na webu 
www.streetballhus.cz nebo na jeho face-
bookovém profilu.

Za pořadatele
Marek Trejtnar

FbK OT 22. 8. - 26. 8. 2016,
Zimní stadion Ústí n/O
Začátek: Pondělí 22. 8. 2016 
Konec: Pátek 26. 8. 2016 
Kategorie: dívky a chlapci 6 – 14 let = roč-
níky 2010 – 2002

Florbalový kemp je příměstského typu. 
Každé ráno se sejdeme u stadionu a roz-
loučíme se po 17 hodině. Cílem kempu je 
všeobecný sportovní rozhled, všeobecná 
sportovní i florbalová příprava, zábava, 
noví kamarádi, zájem o sport jako takový.

Pokud máte zájem o tento kemp, kon-
taktujte nás do 31. 7. 2016! Napište nám 
jméno, datum narození účastníka, adresu 
bydliště a kontakt na sekretariat@fbkot.
cz. Zašleme vám také informaci o poplat-
ku za kemp a způsob platby.

Renáta Typlová,
FbK Orlicko-Třebovsko

Letos proběhl od 20. do 24. června již 
osmnáctý ročník akce Týden sportu, kte-
rou pořádá Lubomír Vašina a jeho společ-
nost Asociace malých sportů. 

Program odstartoval v pondělí v ranních 
hodinách, kdy začaly sportovat mateřské, 
základní a střední školy. Po zbytek týdne 
třebovské školy každé dopoledne využí-
valy sportoviště ve městě, sportovní are-
ál Rybník, Peklák a park Javorka. 

Odpoledne soutěžily všechny věkové ka-
tegorie v nejrůznějších sportech. Své síly 
poměřily například ve volejbalu, fotbalu, 

stolním tenisu, hokejbalu nebo kužel-
kách. V odpoledním sportovním progra-
mu nechyběla ani jóga či zumba, příchozí 
si mohli vyzkoušet lezení na horolezec-
kou stěnu a v pátek čtyřčlenná družstva 
závodila O železného kohouta. 

V podvečerních hodinách začínal pro-
gram na Starém náměstí, kde se před-
stavily místní taneční a hudební skupi-
ny, po kterých následovalo vyhlašování 
nejlepších sportovců. Po předání cen na 
pódiu vystoupili známé hudební skupiny 
a interpreti, kteří dokázali na náměstí 
podtrhnout už tak příjemnou a přátel-
skou atmosféru. Večery provázel diváky 
Jan Čenský, Mirek Konvalina a další mode-
rátoři. Celý programem nabitý týden byl 
zakončen pátečním ohňostrojem.   

Nad letošním ročníkem převzala záštitu 
ministryně školství, mládeže a tělovýcho-
vy Kateřina Valachová, hejtman Pardu-
bického kraje Martin Netolický a starosta 
města Jaroslav Zedník. Týden sportu je 
svým zaměřením a rozsahem velká akce, 
svého druhu ojedinělá v České Třebové, 
která vyžaduje velmi dobré organizační 
schopnosti a nemůže fungovat bez finanč-
ní podpory. Jedním z hlavních partnerů je 
město Česká Třebová, které ze svého roz-
počtu poskytlo částku 535 000 Kč. Další 
finanční prostředky darovali sponzoři. 

Organizátoři v čele s Lubomírem Vašinou 
i letos dali příležitost všem zasportovat 

si, sejít se s přáteli na náměstí, poslech-
nout si příjemnou hudbu a podívat se na 
připravená vystoupení. Děkujeme.

Výsledky soutěží a další informace na-
jdete na webových stránkách akce                        
www.tyden-sportu.cz.

-red- 

Stalo se již tradicí, že kulturní program na 
Starém náměstí je zpestřen množstvím 
krátkých, převážně tanečních vstupů. Le-
tos jich bylo přes 40 a v jejich rámci jsme 
měli možnost na pódiu přivítat přes 400 
tanečníků. Skupiny Taneční školy, ZUŠ, 
Magic dance, Latifa, Swing kids, Nareen, 
TŠ Besta Chrudim, TC Beta Pardubice, 
Awaleen Brno, M. Paďera Olomouc se celý 
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týden staraly o to, aby se diváci mezi kon-
certy ani chvíli nenudili.

Taneční vstupy doplnila i vystoupení spor-
tovní o které se postaraly kolektivy Fit 
Jumping a Valhalla gym.

Nejen díky krásnému počasí, který vystu-
pujícím celý týden přálo, měly tyto vstupy 
dostatek diváků. Ti dokázali nejen pro do-
mácí, ale také pro hosty vytvořit atmosfé-
ru, na kterou se nezapomíná. Vystoupení 
před zaplněným náměstím je totiž vzácným 
zážitkem i pro protřelé taneční profesioná-
ly. Na své si však přišli hlavně diváci. Měli 
možnost shlédnout ukázky jazzdance, mo-
derndance, bellydance, scénického tance, 
swingu, discodance, streetdance a to až na 
světové úrovni. Předpódium na českotře-
bovském Týdnu sportu je přístupné pro 
skupiny nejen z České Třebové. Tato ote-
vřenost dovoluje vzniknout velmi pestrému 
programu, který program této celoměstské 
akce činí ještě atraktivnějším.

Šárka Prossová

Nechce se tomu věřit, ale od vzniku prv-
ních snímků z Týdne sportu v České Tře-
bové, uplynulo již 18 let. Zdá se, jako by to 
bylo teprve včera, když jsme v roce 2010 
oslavili 12 let této ojedinělé sportovně-
-kulturní akce v  našem městě. Pamatuji 

se, že se tehdy za přítomnosti vzácných 
hostů, mezi kterými nechyběli protago-
nisté Týdnu sportu, představitelé měs-
ta a celebrity české kultury, uskutečnila 
v Kulturním centru velká výstava fotogra-
fií. Tehdy jsme pokřtili i publikaci, která 
vznikla z myšlenky Luboše Vašiny, zachy-
tit slovem i fotografiemi tuto nejmasověj-
ší městskou událost.

Od doby, kdy byly první fotografie z Týdne 
sportu pořízeny fotoaparátem na svitko-

vý film, se mnoho změnilo. Současná digi-
tální technika umožňuje dříve nemyslitel-
né pohodlí. Nemusí se šetřit a úzkostlivě 
počítat každý vyfocený obrázek a to ne-
mluvím o dalších technických vymoženos-
tech. Pamatuji se, jak jsem dlouhé hodiny 
sedával nad barevnými negativy a lupou 
hledal a odhadoval, který snímek bude ten 
nejlepší. 

Když dnes listuji svým fotografickým ar-
chívem, poznávám mnoho známých tváří 
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TÝDEN SPORTU OČIMA FOTOGRAFA

i jejich postupnou proměnu. Z mladých 
sportovců a tanečníků jsou dnes dospě-
lí a do Týdne sportu se již zapojují jejich 
děti nebo vnuci. Tehdy si uvědomuji, jak 
ten čas letí. Na Týden sportu v České Tře-
bové  si nechávám vždy čas a přiznám se, 
že se na něj i těším. Pro každého fotografa 
je to velká příležitost  k novým inspiracím, 
k zachycení nových tváří a často i k na-
vázání nových přátelství. Nebude to tak 
dlouho trvat a oslavíme 20 let od vzniku 
Týdne sportu v České Třebové. Chtěl bych 
proto popřát organizátorům Týdne spor-
tu, aby jim sportovní nadšení a elán do 
dalších let  vydržely a aby pro svou ne-
zištnou práci nacházeli vždy to správné 
pochopení. 

text a foto: Milan Michalski
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